議案第３６号

令和７年度いなべ市一般会計補正予算（第１号）

　６月補正予算の事業内容は、下記のとおりです。

記

（補正額）　　予算書

１　水素エネルギー活用促進事業（新産業創造課） 600 千円 P11

　（燃料電池車普及購入補助事業）

　　　市が実施する１台当たり 20 万円の燃料電池車購入補助金について、同額の 20 万

円を県が上乗せ補助することになり、その上乗せ分も合わせて市が対象者へ交付し

ます。

　　　燃料電池車購入補助金１台当たり 40 万円（市 20 万円＋県 20 万円）

２　物価高騰対応重点支援事業（人権）（人権福祉課） 111,000 千円 P11

　（調整給付金不足額給付Ⅱ事業）

　　　令和６年度に実施した定額減税及び不足額給付を受けることができず、かつ、低

所得世帯向け給付の対象世帯の世帯主又は世帯員にも該当しなかった方に対して、

1人当たり４万円を給付します。

　　　支給対象者（概算）　2,700 人

《対象者となりうる例》

　　　・個人事業主の事業専従者

　　　・合計所得金額 48 万円を超える方

３　物価高騰対応重点支援事業（市民税）（市民税課） 64,870 千円 P11

　（調整給付金不足額給付Ⅰ事業）

　　　令和６年度に実施した調整給付金は、令和５年所得を基にした推計額を用いて算

定したため、令和６年分所得税及び定額減税額の実績額等が確定したのちに、本来

給付すべき金額と令和６年度調整給付額との間で差額が生じた方に対して、その差

額を給付します。

　　　支給対象者（概算）　3,455 人

４　人生 100 年時代づくり・地域創生ソフト交付金事業（長寿福祉課）

  3,000 千円 P11

　　　包括的な介護予防施策の展開と社会システムの構築を目的とした「いなべ幸齢地

域づくりプロジェクト推進事業」に取り組むための地域課題を抽出するためにデー

議案第３６号参考資料

タ分析を実施します。

（補正額）　　予算書

５　障害者自立支援福祉サービス事業（障がい福祉課） 1,545 千円 P11

（障がい者自立支援システム改修事業）

　　　国の令和７年度障害者自立支援給付審査支払等システム事業実施要綱に基づき、

報酬請求システムを改修します。

６　生活保護事業（生活支援課） 1,056 千円 P13

　（令和７年度生活保護制度改正に伴う生活保護システム改修業務委託）

　　　国の令和７年度生活保護制度改正により基準額が改定されることから生活保護

システムを改修します。

７　山辺を核とした自立的観光振興事業（商工観光課） 77,000 千円 P13

　　　グランピング施設、拠点棟及びツーリズム事業の一体的な運用体制を構築するた

めに、宿泊及び体験の予約、観光情報の取得、宿泊及びキャンプ場の利用の受付並

びに無人販売所の管理が一括して可能となるプラットホームを導入します。また、

レストラン什器（じゅうき）等を購入します。